CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ

MOSSOROENSE A SENHORA

MARIANE  MAIA DE SOUSA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mossoroense a Senhora Mariane Maia de Sousa.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 10 de Julho  de 2025.

_______________________________________

Wiginis do Gás (União Brasil)

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhora Mariane Maia de

Souza , diante disso, esta homenagem busca reconhecer não apenas os méritos individuais da

homenageada, mas também o seu papel como representante de uma geração de profissionais

formados em Mossoró que vêm colaborando de forma significativa com o desenvolvimento

da cidade.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto,

Mossoró-RN, 10 de Julho de 2025.

Wiginis do Gás (União Brasil)

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

                                                   CURRICULUM

Marianne Maia de Sousa, natural de Tabuleiro do Norte/CE, nasceu em 18 de junho de 1997,

filha dos agricultores Cosma Rodrigues Maia e Antônio Mariano de Sousa Neto. Fixou

residência em Mossoró no ano de 2003, cidade que acolheu como sua e pela qual passou a

nutrir um vínculo profundo, marcado por suas contribuições significativas no

desenvolvimento socioterritorial desta urbe.

Mesmo diante de todos os percalços que sua família, de origem humilde, enfrentou para se

instalar em Mossoró, Marianne percorreu uma trajetória acadêmica e profissional exemplar:

cursou o ensino médio integrado ao técnico em Eletrotécnica no IFRN e, continuamente,

graduou-se em Direito pela UFERSA, estando prosseguido como mestranda na mesma

instituição federal.

Hodiernamente, é advogada especialista em Direito Municipal, exercendo o cargo de Diretora

Jurídica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo (SEMURB). É também

pesquisadora do Núcleo de Pesquisa e Extensão Acesso à Terra Urbanizada da UFERSA, no

qual presta assessoria jurídica ao Governo do Estado do Rio Grande do Norte e às prefeituras

de Fortaleza/CE, Parnamirim/RN e Simões Filho/BA.

EM Mossoró, Marianne tem se destacado por sua atuação firme, técnica e sensível na

formulação e implementação de políticas públicas voltadas ao ordenamento territorial e à

política habitacional. Exerce suas funções com ética, responsabilidade e um notável

compromisso social, sempre guiada pelo desejo de promover justiça urbana e assegurar o

direito à cidade.

Entre suas contribuições mais relevantes, destacam-se:

  O trabalho desempenhado como Diretora de Terras, liderando o processo de

catalogação e regularização do patrimônio imobiliário do município de Mossoró;

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

   A condução do planejamento, capacitação e implementação da Regularização

Fundiária Urbana de mais de 2.800 casas no núcleo Quixabeirinha, comunidade onde cresceu

e que representa parte significativa de sua própria história;

  Sua atuação estratégica na revisão e atualização do Plano Diretor de Mossoró, bem

como em diversas frentes jurídicas vinculadas à SEMURB.

Pelo vínculo afetivo que construiu com o povo mossoroense, pela seriedade com que exerce

sua cidadania e pelas contribuições valiosas que tem ofertado ao município, Marianne Maia

de Sousa se tornou referência no campo jurídico, social, imobiliário e urbanístico de Mossoró.

Diante de sua trajetória inspiradora e da profunda ligação com esta cidade, é justa e merecida

a concessão do Título de Cidadã Mossoroense, como expressão de reconhecimento público e

gratidão por tudo que representa para nossa comunidade.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

	CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ MOSSOROENSE A SENHORA MARIANE  MAIA DE SOUSA.